Администрация Ординского муниципального округа Пермского края
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

03.06.2024 № 15Ь

Об утверждении «дорожной карты»
по введению учебного предмета
«Основы безопасности и защиты Родины»

В связи с введением с 01 сентября 2024 года учебного предмета «Основы
безопасности и защиты Родины» в соответствии с частью 6.5 статьи 12
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», пунктом 3 статьи 1 Федерального закона от 04 августа 2023 г. № 479-
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской
Федерации», на основании приказа Министерства образования и науки Пермского
края от 29.05.2024 № 26-01-06-554 «Об утверждении плана мероприятий
(«дорожной карты») по введению в образовательных организациях Пермского края
учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «дорожную карту» по введению н общеобразовательных
организациях Ординского муниципального округа учебного предмета «Основы
безопасности и защиты Родины».

2. Руководителям общеобразовательных организаций руководствоваться
«дорожной картой», с 01.09.2024 г. ввести учебный предмет «Основы безопасности
и защиты Родины».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста управления
образования Большакову Н.И.

Начальник управления образования

С приказом ознакомлены Н.И. Болынакова_
О.Н. Сарапульцева
Д.А. Канисева____
Ф.Г. Трескова____
Ф.З. Минсадирова_
А.В. Чуракова____
А.В. Брюханова__

2

Утверждена
приказом управления образования
от 03.06.2024 № №

«Дорожная карта» по введению в общеобразовательных организациях
Ординского муниципального округа учебного предмета

«Основы безопасности и защиты Родины»

№ М ер о п р и яти е С рок  и сп о л н ен и я
1 В н есен и е о б щ ео б р азо вател ьн ы м и  ор ган и зац и ям и  (далее -

0 0 )  и зм ен ен и й  в осн о вн ы е о б р азо вател ьн ы е п р о гр ам м ы  (в
то м  ч и сле , ад ап ти р о ван н ы е осн о вн ы е о б р азо вател ьн ы е
п р о гр ам м ы ) в ч асти  у ч еб н о го  п р ед м ета  «О сн овы
б езо п асн о сти  и  защ и ты  Р оди н ы »

И ю ль-2 0 2 4

2 О р ган и зац и я  вкл ю ч ен и я  О О  в осн о вн ы е о б р азо вател ьн ы е
п р о гр ам м ы  п р о в ед ен и я  у ч еб н ы х  сборов  (8 и 10 классы ) в
со о тветстви и  с р азр аб о тан н ы м и  п р о гр ам м ам и  у ч еб н ы х
сборов

И ю ль-2 0 2 4

3 П р и вл еч ен и е  ц ен тр о в  в о ен н о -п атр и о ти ч еско го  во сп и тан и я
м о л о д еж и  к  п р о в ед ен и ю  у ч еб н ы х  сборов  о б у ч аю щ и х ся  8 и
10 кл ассы

А вгу ст-2 0 2 4

4 П р и вед ен и е в 0 0  н азв ан и я  у ч еб н ы х  каб и н ето в  в
со о тветстви е  с н азван и ем  уч еб н о го  п р ед м ета  «О сн овы
б езо п асн о сти  и  защ и ты  Р о д и н ы »  (далее -  О Б ЗР )

А вгу ст-2 0 2 4

5 О р ган и зац и я  в 0 0  п р о вер ки  со о тветстви я  о сн ащ ен и я
каб и н ето в  О Б ЗР  тр еб о ван и ям  п р и к аза  М и н п р о свещ ен и я
Р о сси и  о т  06  сен тяб р я  2022г. №  804 «О б у твер ж д ен и и
п еречн я  ср ед ств  о б у ч ен и я  и во сп и тан и я , со о тветству ю щ и х
со вр ем ен н ы м  у сл о ви ям  о б учен и я , н ео бх о д и м ы х  при  •.
о сн ащ ен и и  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  в ц елях
р еал и зац и и  м ер о п р и яти й  го су д ар ствен н о й  п р о гр ам м ы
Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  « Р азви ти е  образован и я» ,
н а п р авл ен н ы х  н а  со д ей стви е  со зд ан и ю  (создан и е) в
су б ъ ектах  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  н о вы х  (до п о л н и тельн ы х )
м ест  в о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о рган и зац и ях ,
м о д ер н и зац и ю  и н ф р астр у к ту р ы  общ его  обр азо ван и я ,
ш к о л ьн ы х  си стем  о б р азо ван и я , кр и тер и ев  его
ф о р м и р о ван и я  и тр еб о ван и й  к  ф ун кц и о н ал ьн о м у
о сн ащ ен и ю  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о рган и зац и й , а  такж е
о п р ед ел ен и и  н о р м ати ва  сто и м о сти  о сн ащ ен и я  одн ого  м еста
о б у чаю щ его ся  у к азан н ы м и  ср ед ствам и  о б у чен и я  и
во сп и тан и я»  (в то м  ч и сл е , с уч етом  тр еб о ван и й  п р и каза
М и н п р о свещ ен и я  Р о сси и  о т  01 ф евраля  2024  г. №  67 « 0
вн есен и и
и зм ен ен и й  в н ек о то р ы е п р и к азы  М и н и стер ства
п р о свещ ен и я  Р о сси й ск о й  Ф едерац и и , касаю щ и еся

А вгу ст-2 0 2 4

3

ф ед ер альн ы х  ад ап ти р о ван н ы х  о б р азо вател ьн ы х  п рограм м »
в сл у ч ае  р еал и зац и и  ад ап ти р о ван н ы х  о сн овн ы х
о б р азо вател ьн ы х  п рограм м ).
Р ассм о тр еть  во зм о ж н о сть
д о о сн ащ ен и я  О О  н ео б х о д и м ы м  о б о р у д о ван и ем  в срок  до
31 авгу ста  2 0 2 4  г.

6 Р азр аб о тк а  д о л ж н о стн ы х  и н стр у кц и й  д л я  п едаго ги ч ески х
р аб о тн и ко в , п р еп о д аю щ и х  О Б ЗР  в О О

А вгу ст-2 0 2 4

7 В н есен и е и зм ен ен и й  в ш татн о е  р асп и сан и е  О О А вгу ст-2 0 2 4

8 В н есен и е и зм ен ен и й  в кад р о вы е д о к у м ен ты  р аб о тн и ко в  в
ч асти  н аи м ен о в ан и я  д о л ж н о стей  п едаго ги ч ески х
р аб о тн и ко в , п р еп о д аю щ и х  О Б ЗР

А вгу ст-2 0 2 4

9 О б есп ечен и е п р о х о ж д ен и я  п едаго ги ч ески м и  р аб о тн и кам и
курсов  п о в ы ш ен и я  квал и ф и кац и и  по  п рограм м е
« П р еп о д аватель  О Б ЗР »  н а  базе Ф ед ер ал ьн о го
го су д ар ств ен н о го  б ю д ж етн о го  обр азо вател ьн о го
у ч р еж д ен и я  вы сш его  о б р азо ван и я  «Г о су дар ствен н ы й
у н и вер си тет  п р о свещ ен и я»  (д алее  -  Г У П )

И ю н ь- авгу ст  2024
(по  гр аф и ку  Г У П )

10 П р о р аб о тк а  к ад р о во го  в о п р о са  в ч асти  п р и вл еч ен и я  к
п р еп о д аван и ю  уч еб н о го  п р ед м ета  «О сн овы  б езо п асн о сти  и
защ и ты  Р о д и н ы »  у ч астн и ко в  С В О  с учетом  тр еб о ван и й
д ей ств у ю щ его  зак о н о д ател ьств а  РФ  по д о п у ску  л и ц  к
п ед аго ги ч еско й  д еятел ьн о сти  и  их  н ап р авл ен и е  н а
п ер еп о д го то вку  н а  б азе  Ц ен тр а  во ен н о -п атр и о ти ч еско го
о б р азо ван и я  «В ерш и н а»

И ю л ь-авгу ст  2024